
COPIA

DECRETO

N. 12 DEL 28/10/2021

OGGETTO: NOMINA AMMINISTRATORE LOCALE DEL SIUSS-SISTEMA INFORMATIVO DELLE
PRESTAZIONI E DEI BISOGNI SOCIALI (GIÀ CASELLARIO DELL'ASSISTENZA)

IL SINDACO

RICHIAMATI i seguenti atti:

· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267, e sm e i;

· lo Statuto Comunale vigente;

· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:

- l'art. 21 comma 1 della Legge 8 novembre 2000, n.328 ad oggetto "Legge quadro per la

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" riporta: "Lo Stato, le regioni, le

province e i comuni istituiscono un sistema informativo dei servizi sociali per assicurare una compiuta

conoscenza dei bisogni sociali, del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e poter

disporre tempestivamente di dati ed informazioni necessari alla programmazione, alla gestione e alla

valutazione delle politiche sociali, per la promozione e l'attivazione di progetti europei, per il

coordinamento con le strutture sanitarie, formative, con le politiche del lavoro e dell'occupazione.";

- l'art. 38, punto 1, del decreto-legge del 31 maggio 2010, n. 78 relativo a "Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica", convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio
2010, n. 122 che riporta: "Gli enti che erogano prestazioni sociali agevolate, comprese quelle erogate
nell'ambito delle prestazioni del diritto allo studio universitario, a seguito di presentazione della
dichiarazione sostitutiva unica di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109,
comunicano all'Istituto nazionale della previdenza sociale, nel rispetto delle disposizioni del codice in
materia di protezione dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e nei
termini e con modalità telematiche previste dall'Istituto medesimo sulla base di direttive del Ministero
del lavoro e delle politiche sociali, i dati dei soggetti che hanno beneficiato delle prestazioni
agevolate. Le informazioni raccolte sono trasmesse in forma anonima anche al Ministero del lavoro e
delle politiche sociali ai fini dell'alimentazione del Sistema informativo dei servizi sociali, di cui
all'articolo 21 della legge 8 novembre 2000, n. 328".



ATTESO che in data 25 marzo 2015 è entrato in vigore il decreto interministeriale 206/2014 che

contiene le modalità attuative del Casellario dell’assistenza: una banca dati per la raccolta delle

informazioni e dei dati relativi alle prestazioni sociali erogate da tutti gli enti centrali dello Stato, gli

enti locali, gli organismi gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie

ATTESO che anche gli enti locali dovranno trasmettere telematicamente all’INPS i dati e le

informazioni contenute nei propri archivi e banche dati, per la realizzazione di una base conoscitiva

per la migliore gestione della rete dell’assistenza sociale, dei servizi e delle risorse;

RAMMENTATO che la prima sezione del Casellario, la Banca dati delle prestazioni sociali agevolate

(PSA), condizionate all’ ISEE, già disciplinata dal decreto ministeriale 8 marzo 2013, integralmente

recepito dal sopracitato decreto interministeriale 206/2014, è stata avviata con il decreto direttoriale

INPS 10 aprile 2015, n. 8;

RAMMENTATO che nel 2016 l’INPS ha adottato il decreto direttoriale 15 settembre 2016, n. 103, che

dà avvio alle altre due banche dati che compongono il Casellario: la Banca dati delle prestazioni

sociali (PS) e la Banca dati delle valutazioni multidimensionali (VM).

PRECISATO che quest’ultima banca dati è articolata a sua volta in sezioni corrispondenti a distinte

aree di utenza:

-infanzia, adolescenza e famiglia(SINBA);

-disabilità e non autosufficienza (SINA);

-povertà, esclusione sociale e altre forme di disagio (SIP).

ATTESO che il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 ha istituito il Sistema informativo unitario

dei servizi sociali (SIUSS), una cui componente è il Sistema informativo delle prestazioni e dei

bisogni sociali, che integra e sostituisce il Casellario dell’assistenza.

EVIDENZIATO, pertanto, che è necessario individuare, come richiesto dalla normativa, una figura per

l’accesso alla Banca Dati del Sistema informativo unitario dei servizi sociali (SIUSS) per

l’assolvimento del debito informativo;

VISTO il decreto del ministero del lavoro e delle politiche sociali n.206 del 16.12.2014 –Regolamento

recante modalità attuative del casellario dell’Assistenza;

VISTO il decreto direttoriale dell’INPS n.8 del 10.04.2015;

VISTA la circolare dell’INPS n.64 del 16.04.2015 “Nuovo servizio banca dati prestazioni sociali

agevolate”;

DECRETA

1.DI NOMINARE E INCARICARE il Segretario comunale dott.sa Ilaria Luciano – responsabile della

transizione digitale quale “Amministratore locale” del Sistema informativo unitario dei servizi sociali

(SIUSS) per l’assolvimento del debito informativo di cui al decreto legislativo 15 settembre 2017, n.

147.



2.DI PRENDERE ATTO CHE l’Amministratore locale dovrà essere espressamente nominato e

incaricato dal Legale rappresentante dell’Ente mediante il modulo allegato alla presente.

3.DI NOMINARE E INCARICARE il Segretario comunale dott.sa Ilaria Luciano quale Responsabile

della trasmissione alla Banca dati SIUSS;

4.DI TRASMETTERE all’INPS con modello MV62 la nomina del Responsabile di cui al punto

precedente;

5.DI DISPORRE che il presente atto venga:

-trasmesso all’interessato affinché vi apponga la propria firma per ricevuta ed accettazione

dell’incarico;

-pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio Telematico, sul sito istituzionale dell’Ente.

Sindaco
f.to ANTOLINI ADELIO


